
CÔNG BÁO/Số 42+43/Ngày 23-12-2016 155

  HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
        TỈNH TRÀ VINH 

 
    Số: 15/2016/NQ-HðND 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
    Trà Vinh, ngày 08 tháng 12 năm 2016 

 
NGHỊ QUYẾT 

Ban hành một số chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp  
tỉnh Trà Vinh ñến năm 2020 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 2 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

ðể thực hiện Quyết ñịnh số 899/Qð-TTg ngày 10/6/2013 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt ðề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia 
tăng và phát triển bền vững; 

ðể thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 15/9/2014 của Tỉnh ủy về lãnh ñạo 
chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn trên ñịa bàn tỉnh Trà Vinh ñến năm 
2020; 

ðể thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 19/6/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
tăng cường lãnh ñạo thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá 
trị gia tăng và pháp triển bền vững; 

Xét Tờ trình số 3997 /TTr-UBND ngày 16/11/2016 của UBND tỉnh về việc ban 
hành một số chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh ñến năm 
2020; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của ñại biểu 
HðND tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy ñịnh một số chính sách hỗ trợ 
tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh ñến năm 2020. 

ðiều 2. Giao UBND tỉnh chỉ ñạo và tổ chức thực hiện; Ban Kinh tế - Ngân sách 
và ñại biểu HðND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

 Nghị quyết này ñã ñược HðND tỉnh Trà Vinh khóa IX - kỳ họp thứ 2 thông qua 
ngày 08/12/2016 và có hiệu lực kể từ ngày 19/12/2016./. 

  CHỦ TỊCH 
 

Trần Trí Dũng 

 



156 CÔNG BÁO/Số 42+43/Ngày 23-12-2016

  HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
        TỈNH TRÀ VINH 

 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

QUY ðỊNH 
Một số chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp  

tỉnh Trà Vinh ñến năm 2020 
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 15/2016/NQ-HðND  

ngày 08/12/2016 của HðND tỉnh Trà Vinh) 
 

Chương I 

NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh 

Quy ñịnh này quy ñịnh một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, chuyển ñổi 
cơ cấu cây trồng, vật nuôi, thủy sản; phát triển liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm 
nông nghiệp nhằm ñạt mục tiêu tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh theo 
hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. 

ðiều 2. ðối tượng áp dụng  

Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác (gọi chung là tổ chức); hộ gia ñình, cá 
nhân, trang trại (gọi chung là cá nhân) tham gia các hoạt ñộng sản xuất, kinh doanh, 
dịch vụ trong lĩnh vực nông nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Trà Vinh. 

ðiều 3. Phương thức hỗ trợ 

Tất cả các chính sách trong Quy ñịnh này ñược thực hiện theo phương thức hỗ 
trợ sau ñầu tư. 

ðiều 4. Nguồn kinh phí thực hiện chính sách 

Nguồn kinh phí thực hiện chính sách từ nguồn sự nghiệp kinh tế hàng năm của 
ngân sách tỉnh. 

Chương II 

NHỮNG QUY ðỊNH CỤ THỂ 

ðiều 5.  Chính sách hỗ trợ sản xuất, tiêu thụ rau an toàn 

1. Hỗ trợ sản xuất rau an toàn tập trung chuyên canh 

a) Nội dung và mức hỗ trợ 

- Hỗ trợ một lần chi phí xây dựng, nâng cấp kết cấu hạ tầng (ñường giao thông, 
hệ thống thủy lợi, ñiện, xử lý chất thải) vùng sản xuất tập trung; nhà sơ chế, ñóng gói 
sản phẩm rau an toàn ñể phù hợp với yêu cầu kỹ thuật VietGAP. Mức hỗ trợ 140 
(một trăm bốn mươi) triệu ñồng/ha ñối với doanh nghiệp, cá nhân; 150 (một trăm 
năm mươi) triệu ñồng/ha ñối với hợp tác xã, tổ hợp tác. 



CÔNG BÁO/Số 42+43/Ngày 23-12-2016 157

- Hỗ trợ chi phí duy trì (chứng nhận, tái chứng nhận) tiêu chuẩn VietGAP cho 
rau an toàn. Mức hỗ trợ 07 (bảy) triệu ñồng/ha ñối với doanh nghiệp, cá nhân; 08 
(tám) triệu ñồng/ha ñối với hợp tác xã, tổ hợp tác. 

- Hỗ trợ một lần chi phí thuê kiểm soát chất lượng và dán tem. Mức hỗ trợ 15 
(mười lăm) triệu ñồng/ha ñối với doanh nghiệp, cá nhân; 17 (mười bảy) triệu ñồng/ha 
ñối với hợp tác xã, tổ hợp tác. 

b) ðiều kiện hưởng hỗ trợ 

ðể ñược hỗ trợ các tổ chức, cá nhân sản xuất rau an toàn tập trung chuyên canh 
phải ñáp ứng ñầy ñủ các ñiều kiện sau: 

- Quy mô sản xuất tập trung từ 01 ha trở lên, nằm trong quy hoạch sản xuất rau 
an toàn tập trung của tỉnh; 

- Có dự án ñầu tư phát triển rau an toàn và cam kết tiến ñộ triển khai dự án ñược 
Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chấp thuận; 

- ðã ñược chứng nhận ñủ ñiều kiện sản xuất rau an toàn; 

- Có hợp ñồng hoặc phương án tiêu thụ sản phẩm cho vùng sản xuất; 

- Có hợp ñồng kiểm soát chất lượng với ñơn vị có ñủ ñiều kiện theo quy ñịnh 
của pháp luật. 

2. Hỗ trợ sản xuất rau an toàn trong nhà lưới 

a) Nội dung và mức hỗ trợ 

Hỗ trợ một lần chi phí ñầu tư, xây dựng nhà lưới phục vụ sản xuất rau an toàn. 
Mức hỗ trợ 45.000 ñồng/m2 ñối với doanh nghiệp, cá nhân; 50.000 ñồng/m2 ñối với 
hợp tác xã, tổ hợp tác. 

b) ðiều kiện hưởng hỗ trợ 

ðể ñược hỗ trợ các tổ chức, cá nhân sản xuất rau an toàn trong nhà lưới phải ñáp 
ứng ñầy ñủ các ñiều kiện sau: 

- Quy mô nhà lưới từ 1.000 m2 trở lên, nằm trong quy hoạch sản xuất rau an 
toàn của tỉnh; 

- Có dự án ñầu tư sản xuất rau an toàn trong nhà lưới và cam kết tiến ñộ triển 
khai dự án ñược Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chấp thuận; 

- Có trang bị hệ thống tưới (gồm: máy bơm, dây dẫn, vòi phun...) và hệ thống 
ñiện phục vụ sản xuất trong nhà lưới; 

- ðã ñược chứng nhận ñủ ñiều kiện sản xuất rau an toàn; 

- Có hợp ñồng hoặc phương án tiêu thụ sản phẩm; 

- Có hợp ñồng kiểm soát chất lượng với ñơn vị có ñủ ñiều kiện theo quy ñịnh 
của Nhà nước. 

3. Hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm rau an toàn 



158 CÔNG BÁO/Số 42+43/Ngày 23-12-2016

a) Nội dung và mức hỗ trợ 

- Hỗ trợ một lần chi phí thuê hoặc xây dựng mới cửa hàng kinh doanh rau an 
toàn với diện tích tối thiểu 20m2/cửa hàng. Mức hỗ trợ: 

+ ðối với doanh nghiệp, cá nhân: Hỗ trợ 45 (bốn mươi lăm) triệu ñồng/cửa hàng 
ñặt tại các phường thuộc thị xã, thành phố; 30 (ba mươi) triệu ñồng/cửa hàng ñặt tại 
các xã, thị trấn còn lại; 

+ ðối với hợp tác xã, tổ hợp tác: Hỗ trợ 50 (năm mươi) triệu ñồng/cửa hàng ñặt 
tại các phường thuộc thị xã, thành phố; 35 (ba mươi lăm) triệu ñồng/cửa hàng ñặt tại 
các xã, thị trấn còn lại. 

- Hỗ trợ một lần cho các tổ chức, cá nhân làm ñầu mối tiêu thụ sản phẩm rau an 
toàn. Mức hỗ trợ 02 (hai) triệu ñồng/ha. 

b) ðiều kiện hưởng hỗ trợ 

ðể ñược hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tiêu thụ sản phẩm rau an toàn phải ñáp ứng 
ñầy ñủ các ñiều kiện sau: 

- Tự sản xuất rau an toàn hoặc có hợp ñồng thu mua sản phẩm rau an toàn ổn 
ñịnh với cơ sở sản xuất rau an toàn; 

- Có hợp ñồng thuê cửa hàng, quầy hàng hoặc có giấy chứng nhận quyền sử 
dụng ñất ñối với cửa hàng; 

- Có ñầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị ñảm bảo tiêu chuẩn cửa hàng, quầy hàng 
kinh doanh rau an toàn theo ñúng quy ñịnh. 

- Sau khi ñầu tư xong cửa hàng, quầy hàng và ñi vào kinh doanh rau an toàn ổn 
ñịnh tối thiểu 01 tháng. 

- Có hợp ñồng liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm hoặc hợp ñồng bao tiêu sản 
phẩm rau an toàn giữa tổ chức, cá nhân làm ñầu mối tiêu thụ với tổ chức, cá nhân sản 
xuất ñược UBND cấp xã xác nhận. 

ðiều 6. Chính sách hỗ trợ cải tạo vườn tạp; trồng mới và cải tạo, nâng cấp 
vườn cây ăn trái và cây dừa thành vùng tập trung 

1. Nội dung và mức hỗ trợ 

 Hỗ trợ chi phí mua giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật ñể cải tạo vườn tạp; 
trồng mới và cải tạo, nâng cấp vườn cây ăn trái và cây dừa già cỗi, xuống cấp thành 
vùng tập trung trong 02 năm. Mức hỗ trợ: 

- Cải tạo, nâng cấp, trồng mới vườn cây ăn trái: Hỗ trợ 10 (mười) triệu ñồng/ha 
năm ñầu, 04 (bốn) triệu ñồng/ha năm thứ 2 ñối với doanh nghiệp, cá nhân; 12 (mười 
hai) triệu ñồng/ha năm ñầu, 05 (năm) triệu ñồng/ha năm thứ 2 ñối với hợp tác xã, tổ 
hợp tác;  

- Cải tạo, nâng cấp, trồng mới vườn dừa: Hỗ trợ 06 (sáu) triệu ñồng/ha năm ñầu, 
03 (ba) triệu ñồng/ha năm thứ 2 ñối với doanh nghiệp, cá nhân; 08 (tám) triệu 
ñồng/ha năm ñầu, 04 (bốn) triệu ñồng/ha năm thứ 2 ñối với hợp tác xã, tổ hợp tác. 



CÔNG BÁO/Số 42+43/Ngày 23-12-2016 159

2. ðiều kiện hưởng hỗ trợ 

ðể ñược hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thực hiện cải tạo, nâng cấp, trồng mới vườn 
cây ăn trái (cam sành, bưởi năm roi, bưởi da xanh, quýt ñường, xoài, chuối, thanh 
long) và cây dừa phải ñáp ứng ñầy ñủ các ñiều kiện sau: 

- Quy mô diện tích cải tạo, nâng cấp, trồng mới tập trung liền vùng từ 02 ha trở 
lên, nằm trong quy hoạch sản xuất cây ăn trái, cây dừa tập trung của tỉnh. Trường hợp 
nhà ñầu tư có yêu cầu ñầu tư ngoài vùng quy hoạch nếu xét thấy cần thiết và phù hợp 
thì UBND tỉnh quyết ñịnh bổ sung quy hoạch sau khi xin ý kiến và ñược thống nhất 
của Thường trực HðND tỉnh. 

- Có dự án ñầu tư trồng mới, cải tạo, nâng cấp vườn cây ăn trái, cây dừa trồng 
tập trung và cam kết tiến ñộ triển khai dự án ñược UBND huyện, thị xã, thành phố 
chấp thuận; 

- Sử dụng giống theo khuyến cáo và trồng với mật ñộ theo ñúng ñịnh mức kỹ 
thuật của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

ðiều 7. Chính sách hỗ trợ thuê ñất ñể sản xuất tập trung quy mô lớn 

1. Nội dung và mức hỗ trợ 

Hỗ trợ chi phí thuê ñất trong 03 năm kể từ khi dự án ñi vào hoạt ñộng. Mức hỗ 
trợ: 

- Hỗ trợ chi phí thuê ñất ñể sản xuất trồng trọt, chăn nuôi: 2,5 (hai phẩy năm) 
triệu ñồng/ha/năm ñối với doanh nghiệp, cá nhân; 03 (ba) triệu ñồng/ha/năm ñối với 
hợp tác xã, tổ hợp tác; 

- Hỗ trợ chi phí thuê ñất nuôi cua biển, cá tra, cá lóc, cá rô phi thâm canh: 3,5 
(ba phẩy năm) triệu ñồng/ha/năm ñối với doanh nghiệp, cá nhân; 04 (bốn) triệu 
ñồng/ha/năm ñối với hợp tác xã, tổ hợp tác. 

- Hỗ trợ chi phí thuê ñất nuôi tôm sú, tôm thẻ chân trắng, tôm càng xanh thâm 
canh: 05 (năm) triệu ñồng/ha/năm ñối với doanh nghiệp, cá nhân; 06 (sáu) triệu 
ñồng/ha/năm ñối với hợp tác xã, tổ hợp tác. 

2. ðiều kiện hưởng hỗ trợ 

Tổ chức, cá nhân có dự án ñầu tư thuê ñất của hộ gia ñình, cá nhân trên ñịa bàn 
tỉnh ñể sản xuất nông nghiệp, thủy sản tập trung quy mô lớn, phải ñảm bảo các ñiều 
kiện sau: 

- Dự án ñược UBND tỉnh hoặc UBND huyện, thị xã, thành phố chấp thuận chủ 
trương ñầu tư; 

 - Dự án cam kết ñầu tư sản xuất tối thiểu 05 năm; có trụ sở hoặc chi nhánh ñược 
cấp giấy phép ñăng ký sản xuất kinh doanh tại Trà Vinh. Nếu dự án hoạt ñộng dưới 
05 năm sẽ bị thu hồi toàn bộ vốn ñã hỗ trợ; 



160 CÔNG BÁO/Số 42+43/Ngày 23-12-2016

- Trong cùng một thời gian, nếu tổ chức, cá nhân có dự án ñầu tư ñược hưởng 
nhiều mức ưu ñãi, hỗ trợ khác nhau thì ñược lựa chọn áp dụng mức ưu ñãi, hỗ trợ có 
lợi nhất; 

- Nhà ñầu tư phải có hợp ñồng thuê ñất với hộ gia ñình, cá nhân có xác nhận của 
UBND xã, phường, thị trấn. Diện tích ñất ñược hỗ trợ kinh phí thuê là số diện tích 
thực tế ñược ñưa vào sản xuất, không bao gồm diện tích mà các cá nhân góp vốn 
bằng quyền sử dụng ñất. 

- Ưu tiên ñối với nhà ñầu tư sử dụng lao ñộng từ các hộ gia ñình, cá nhân cho 
thuê ñất; 

 - Các dự án phải ñạt quy mô diện tích tối thiểu: 

+ Sản xuất lúa: 20 ha; 

+ Sản xuất cây công nghiệp ngắn ngày (mía, ñậu phộng, lác) và cây màu lương 
thực (bắp, khoai lang, khoai mì, cây có bột khác): 10 ha; 

+ Sản xuất cây màu thực phẩm (rau, dưa, ñậu các loại) và trồng cỏ làm thức ăn 
chăn nuôi: 05 ha; 

+ Sản xuất cây ăn trái và cây dừa: 10 ha; 

+ Trang trại chăn nuôi: 01 ha; 

+ Nuôi tôm, cá các loại: 05 ha; 

- Các sản phẩm phải ñược sản xuất theo quy trình thực hành sản xuất nông 
nghiệp tốt (VietGAP, VietGAHP) hoặc các tiêu chuẩn khác tương ñương. 

ðiều 8. Chính sách hỗ trợ ñầu tư hạ tầng ngoài hàng rào khu trang trại 
chăn nuôi tập trung quy mô lớn 

1. Nội dung và mức hỗ trợ 

Hỗ trợ chi phí xây dựng hạ tầng ngoài hàng rào, gồm: ñường giao thông, ñường 
ñiện, hệ thống cấp nước, hệ thống thu gom nước thải sau xử lý ñến chân hàng rào, hệ 
thống xử lý nước thải bên trong khu trang trại chăn nuôi tập trung. Mức hỗ trợ theo 
thực tế ñầu tư, nhưng không quá 3.000 (ba ngàn) triệu ñồng/khu ñối với doanh 
nghiệp, cá nhân; 3.500 (ba ngàn năm trăm) triệu ñồng/khu ñối với hợp tác xã, tổ hợp 
tác. 

2. ðiều kiện hưởng hỗ trợ 

ðể ñược hỗ trợ các dự án ñầu tư hạ tầng khu trang trại chăn nuôi tập trung quy 
mô lớn (bò, heo, dê, gà, vịt) phải ñáp ứng các ñiều kiện sau: 

- Khu trang trại nằm trong quy hoạch khu chăn nuôi tập trung của tỉnh và quy 
hoạch xã nông thôn mới, có dự án và ñược UBND cấp huyện chấp thuận chủ trương 
ñầu tư; 

- Khu trang trại phải ñạt giá trị sản lượng hàng hóa từ 4.000 triệu ñồng/năm trở 
lên. Trường hợp trong khu có nhiều trang trại thì tất cả các trang trại phải ñạt tiêu chí 
trang trại chăn nuôi (giá trị sản lượng hàng hóa từ 1.000 triệu ñồng/năm trở lên) theo 



CÔNG BÁO/Số 42+43/Ngày 23-12-2016 161

quy ñịnh tại Khoản 2 ðiều 5 Thông tư số 27/2011/TT-BNNPTNT ngày 13/4/2011 
của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Quy mô diện tích khu trang trại tối thiểu: 05 ha; 

- Các trang trại chăn nuôi an toàn theo tiêu chuẩn VietGAHP; 

- Trong cùng một thời gian, nếu chủ trang trại có dự án ñầu tư ñược hưởng nhiều 
mức ưu ñãi, hỗ trợ khác nhau thì ñược lựa chọn áp dụng mức ưu ñãi, hỗ trợ có lợi 
nhất. 

 ðiều 9. Chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm cây trồng 
chuyển ñổi hàng năm trên ñất lúa kém hiệu quả 

1. Nội dung và mức hỗ trợ 

a) Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân sản xuất 

Hỗ trợ một lần chi phí mua giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật. Mức hỗ trợ: 

- Sản xuất bắp, ñậu phộng: 05 (năm) triệu ñồng/ha; 

- Sản xuất các loại rau, màu lương thực, màu thực phẩm: 04 (bốn) triệu ñồng/ha; 

- Trồng cỏ làm thức ăn chăn nuôi: 03 (ba) triệu ñồng/ha. 

b) Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu thụ sản phẩm (trừ cỏ) 

Hỗ trợ một lần cho các doanh nghiệp, hợp tác xã làm ñầu mối tiêu thụ sản phẩm. 
Mức hỗ trợ 02 (hai) triệu ñồng/ha. 

c) Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tạm trữ bắp và ñậu phộng 

 Hỗ trợ 100% lãi suất của 70% giá trị khối lượng bắp và ñậu phộng tạm trữ khi 
giá xuống thấp, trong trường hợp Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trương thực hiện tạm trữ. 
Mức hỗ trợ tính theo lãi suất ngắn hạn cho vay nông nghiệp, nông thôn do Thống ñốc 
Ngân hàng Nhà nước thông báo tại thời ñiểm tạm trữ, thời hạn tối ña là 01 tháng. 

2. ðiều kiện hưởng hỗ trợ 

ðể ñược hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tham gia liên kết sản xuất và bao tiêu sản 
phẩm phải ñáp ứng các ñiều kiện sau: 

- Vùng sản xuất nằm trong quy hoạch của tỉnh và kế hoạch chuyển ñổi cơ cấu 
cây trồng hàng năm của huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn ñược UBND 
huyện, thị xã, thành phố chấp thuận chủ trương.  

- Phải có hợp ñồng liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm hoặc hợp ñồng bao tiêu 
sản phẩm giữa tổ chức, cá nhân làm ñầu mối bảo quản, sơ chế, tiêu thụ sản phẩm với 
tổ chức, cá nhân sản xuất ñược UBND cấp xã xác nhận. 

- Không hỗ trợ ñối với diện tích ñã hưởng chính sách theo quy ñịnh tại ðiều 5 
Quy ñịnh này. 

 

 



162 CÔNG BÁO/Số 42+43/Ngày 23-12-2016

Chương III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

ðiều 10. Số ñiểm ñầu tư và quy mô diện tích thực hiện hỗ trợ 

Số ñiểm ñầu tư và quy mô diện tích sản xuất, liên kết tiêu thụ sản phẩm nông 
nghiệp thực hiện chính sách hỗ trợ trong 04 năm (2017 - 2020) như Phụ lục ñính 
kèm. 

ðiều 11. Trách nhiệm của UBND tỉnh 

1. Xây dựng dự toán nguồn kinh phí thực hiện chính sách, tổng hợp vào dự toán 
ngân sách nhà nước hàng năm, trình HðND tỉnh quyết ñịnh. 

2. Kiểm tra việc thực hiện chính sách; phát hiện và ñề xuất những chính sách 
cần sửa ñổi, bổ sung phù hợp với thực tiễn trình HðND tỉnh xem xét, quyết ñịnh. 

3. Chỉ ñạo các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố cân ñối, bố trí các 
nguồn vốn từ ngân sách theo kế hoạch hàng năm ñể các chính sách ñược tổ chức thực 
hiện ñầy ñủ, có hiệu quả. 

ðiều 12. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân thụ hưởng chính sách hỗ trợ 

Tổ chức thực hiện sản xuất, kinh doanh theo quy ñịnh của pháp luật. Quản lý, sử 
dụng kinh phí ñược hỗ trợ ñảm bảo ñúng mục ñích, hiệu quả và thanh toán, quyết 
toán theo ñúng quy ñịnh hiện hành./. 

 

  CHỦ TỊCH 
 

Trần Trí Dũng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CÔNG BÁO/Số 42+43/Ngày 23-12-2016 163

PHỤ LỤC  
Số ñiểm ñầu tư và quy mô diện tích sản xuất, liên kết tiêu thụ sản phẩm  

           nông nghiệp thực hiện chính sách hỗ trợ trong 04 năm (2017 - 2020) 
 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 15/2016/NQ-HðND  

ngày 08/12/2016 của HðND tỉnh Trà Vinh) 
 
 

Stt Nội dung ðơn vị  Số lượng 
Ghi 
chú 

1 Hỗ trợ trồng rau an toàn tập trung Ha 30  

2 Hỗ trợ trồng rau an toàn nhà lưới Ha 04  

3 Hỗ trợ ñầu tư ñiểm tiêu thụ rau an toàn ðiểm 50  

4 Hỗ trợ tiêu thụ rau an toàn Ha  300  

5 
Hỗ trợ trồng mới, cải tạo, nâng cấp vườn 
cây ăn trái 

Ha 2.000 
 

6 
Hỗ trợ trồng mới, cải tạo, nâng cấp vườn 
dừa 

Ha 1.000 
 

7 Hỗ trợ thuê ñất trồng trọt Ha 2.000  

8 Hỗ trợ thuê ñất nuôi cá, cua Ha 1.000  

9 Hỗ trợ thuê ñất nuôi tôm Ha 1.000  

10 
Hỗ trợ ñầu tư ngoài rào khu trang trại 
chăn nuôi 

ðiểm 06 
 

11 
Hỗ trợ chuyển ñất lúa kém hiệu quả sang 
trồng bắp, ñậu phộng 

Ha 2.000 
 

12 
Hỗ trợ chuyển ñất lúa kém hiệu quả sang 
trồng rau màu 

Ha 2.000 
 

13 
Hỗ trợ chuyển ñất lúa kém hiệu quả sang 
trồng cỏ 

Ha 1.000 
 

14 Hỗ trợ liên kết bao tiêu sản phẩm Ha 2.000  

15 Hỗ trợ tạm trữ bắp, ñậu phộng Tấn/năm 25.000  

 


